1

14

28

81

84

94

ONONUVI N

Magellans Weltumsegelung

Mark Haberlein
Magellan und die erste Weltumsegelung

Hauptereignis
Exponate 1-6

Mark Haberlein
Augsburger Handelshauser, Magellan
und die Molukken

Eroberung des Aztekenreiches

38

60

Voraussetzungen
Exponate 7-15

Nachwirkungen
Exponate 16-23

Felix Hinz
Die spanische Eroberung Mexikos im Jahr
1521

Hauptereignis
Exponate 24-28

Felix Hinz
Die Rezeption der Eroberung Mexikos in
Augsburg

Autorinnen und Autoren
Fir Rat und Hilfe danken wir
Leihgeber

GruBwort des Bischofs von Augsburg

Ein Blick 500 Jahre riickwarts

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1240261543

102

104

108

Voraussetzungen
Exponat 29

Michaela Schmolz-Haberlein

Aus der Neuen Welt: ,Exotische”
Pflanzen und Arzneimittel im Augsburg
des 16. Jahrhunderts

Nachwirkungen
Exponate 30-33

digitalisiert durch |


https://d-nb.info/1240261543

LrAl

126

142

183

188

204

233
234
270
272

Luther in Worms und auf der Wartburg

Bernward Schmidt 156
Der ,Fall Luther” auf dem Wormser
Reichstag 1521

174
Hauptereignis
Exponate 34-41

Bernward Schmidt

Vor und nach Worms: Die Reformation im
Reich und in Augsburg

Eroberung Belgrads

Voraussetzungen
Exponate 42-50

Nachwirkungen
Exponate 51-54

Wolfgang E. ). Weber 216
Der Fall Belgrads im August 1521

Hauptereignis 226
Exponate 55-62

Wolfgang E. J. Weber
Augsburg und ,der Orient” in der ersten
Halfte des 16. Jahrhunderts

Abkiirzungsverzeichnis
Quellenverzeichnis und Bibliografie
Abbildungsnachweis

Impressum

Voraussetzungen
Exponate 63-67

Nachwirkungen
Exponate 68-70



