

# 1

## Magellans Weltumsegelung

---

11	<b>Mark Häberlein</b> Magellan und die erste Weltumsegelung	38	<b>Voraussetzungen</b> Exponate 7-15
14	<b>Hauptereignis</b> Exponate 1-6	60	<b>Nachwirkungen</b> Exponate 16-23
28	<b>Mark Häberlein</b> Augsburger Handelshäuser, Magellan und die Molukken		

# 2

## Eroberung des Aztekenreiches

---

81	<b>Felix Hinz</b> Die spanische Eroberung Mexikos im Jahr 1521	102	<b>Voraussetzungen</b> Exponat 29
84	<b>Hauptereignis</b> Exponate 24-28	104	<b>Michaela Schmözl-Häberlein</b> Aus der Neuen Welt: „Exotische“ Pflanzen und Arzneimittel im Augsburg des 16. Jahrhunderts
94	<b>Felix Hinz</b> Die Rezeption der Eroberung Mexikos in Augsburg	108	<b>Nachwirkungen</b> Exponate 30-33

4	<b>Autorinnen und Autoren</b>
5	<b>Für Rat und Hilfe danken wir</b>
6	<b>Leihgeber</b>
7	<b>Grußwort des Bischofs von Augsburg</b>
8	<b>Ein Blick 500 Jahre rückwärts</b>

# 3

## Luther in Worms und auf der Wartburg

---

121	<b>Bernward Schmidt</b> Der „Fall Luther“ auf dem Wormser Reichstag 1521	156	<b>Voraussetzungen</b> Exponate 42–50
126	<b>Hauptereignis</b> Exponate 34–41	174	<b>Nachwirkungen</b> Exponate 51–54
142	<b>Bernward Schmidt</b> Vor und nach Worms: Die Reformation im Reich und in Augsburg		

# 4

## Eroberung Belgrads

---

183	<b>Wolfgang E. J. Weber</b> Der Fall Belgrads im August 1521	216	<b>Voraussetzungen</b> Exponate 63–67
188	<b>Hauptereignis</b> Exponate 55–62	226	<b>Nachwirkungen</b> Exponate 68–70
204	<b>Wolfgang E. J. Weber</b> Augsburg und „der Orient“ in der ersten Hälfte des 16. Jahrhunderts		

233	<b>Abkürzungsverzeichnis</b>
234	<b>Quellenverzeichnis und Bibliografie</b>
270	<b>Abbildungsnachweis</b>
272	<b>Impressum</b>